UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

Diplomová práce

Lucie Čermáková

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Věra Honusková

Praha, duben 2009

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne

.....
Lucie Čermáková

Obsah

Úvod 5
Institucionální vývoj Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky..... 8
1.1 Úřad Vysokého komisaře pro „ruské“ uprchlíky (1921-1930) 8
1.2 Nansenův mezinárodní úřad pro uprchlíky (1930 - 1938)..... 11
1.3 Úřad vysokého komisaře pro uprchlíky pocházející z Německa (1933-1938)..... 12
1.4 Mezivládní výbor pro uprchlíky (1938-1947) 13
1.5 Vysoký komisař pro uprchlíky pod ochranou Společnosti národů (1938-1943).. 14
1.6 Správa Spojených národů pro pomoc a obnovu (1943-1947) 15
1.7 Mezinárodní organizace pro uprchlíky (1946-1951) 16
1.8 Shrnutí..... 17
UNHCR – vznik, právní rámec jeho působení, organizace a financování 18
1.9 Vznik UNHCR 18
1.10 Právní rámec působení UNHCR..... 20
1.10.1 Statut Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 20
1.10.2 Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku 1951 a Protokol k této Úmluvě z roku 1967..... 21
1.11 Organizace Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky..... 23
1.12 Financování Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 25
1.13 Shrnutí 27
Osobní kompetence Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 29
1.14 Osoby spadající do oblasti zájmů Úřadu 30
1.14.1 Uznání uprchlíci 30
1.14.2 Žadatelé o azyl..... 33
1.14.3 Vnitřně přesídlené osoby 34
1.14.4 Navrátilci 36
1.14.5 Osoby bez státního občanství..... 37
1.14.6 Uprchlíci podle definice Úmluvy OAU a Kartagenské deklarace..... 38
1.14.7 Ostatní osoby spadající do oblasti zájmu UNHCR..... 39

1.15 Shrnutí..... 39
Funkce a činnost UNHCR..... 40
1.16 Současné trendy vysídlení 42
1.17 Mezinárodní ochrana 44
1.18 Trvalá řešení situace uprchlíků a dalších osob v podobném postavení 45
<i>1.18.1 Dobrovolná repatriace</i> <i>46</i>
<i>1.18.2 Místní integrace</i> <i>48</i>
<i>1.18.3 Přesídlení do třetí země</i> <i>49</i>
1.19 Shrnutí..... 51
UNHCR a jeho partneři v systému humanitární pomoci 52
1.20 Partneři UNHCR 54
<i>1.20.1 Spolupráce se státy</i> <i>54</i>
<i>1.20.2 Partnerství a spolupráce s agenturami OSN.....</i> <i>56</i>
<i>1.20.3 Spolupráce s mezinárodními a nevládními organizacemi</i> <i>59</i>
<i>1.20.4 Spolupráce UNHCR s uprchlíky.....</i> <i>61</i>
1.21 Shrnutí..... 62
UNHCR a EU 64
UNHCR v České republice..... 70
Závěr 76
Seznam literatury..... 79
Summary..... 82
Klíčová slova..... 84

Úvod

V celých dějinách a po celém světě byli lidé nuceni opouštět své domovy a hledat útočiště v jiných zemích. Hlavními důvody pro nedobrovolné opuštění domovské země byly přírodní pohromy, hladomor, neúnosné společenské okolnosti, války, ozbrojené konflikty, náboženské spory a inkvizice, stejně jako rasová nesnášenlivost. Avšak až do dvacátého století neexistovaly žádné univerzální standardy ochrany takovýchto osob. V úvahu přicházely právní ochrana a pomoc, které měly v zásadě místní a náhodný charakter. Schopnost států absorbovat příchozí uprchlíky byla dostatečná a kontrola migrace se zdála být nadbytečná, zejména když vznikaly nové státní útvary a území.

Teprve až ve 20. století, po první světové válce a vzniku Společnosti národů, přestal být problém uprchlíků problémem pouze jednotlivců a malých skupin a přerostl do masové dimenze. V této době také vzniká přesvědčení, že by mezinárodní společenství – lépe než jednotlivé vlády nebo charitativní organizace – mělo zabezpečit ochranu uprchlíků a najít řešení jejich problémů.

Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky vznikl v roce 1951, kdy začal působit jako malá organizace s tříletým mandátem a s cílem pomoci při přesídlování evropských uprchlíků, kteří zůstali bez domova v důsledku druhé světové války. Postupem času organizace rostla, aby byla schopná pokrýt potřeby uprchlíků a dalších přesídlených osob, a na začátku roku 2007 už poskytovala pomoc přibližně 32,9 milionům lidí, kteří se nacházeli ve 116 zemích¹. Mezi ty, o které se v současné době UNHCR stará, nepatří však jen uprchlíci, ale také osoby žádající o azyl, uprchlíci, kteří se vrátili do země původu, osoby bez státní příslušnosti i velká část tzv. vnitřně přesídlených osob, jejichž celkový počet ve světě se odhaduje na 26 milionů (viz třetí kapitola).

Na přelomu roku 2000 a 2001 oslavil Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky padesátileté výročí od svého založení. Tato skutečnost, že svět stále potřebuje UNHCR, však není důvodem k oslavě, ale slouží spíše jako připomenutí neúspěchu mezinárodního společenství odstranit pronásledování, chudobu, porušování lidských práv a další příčiny konfliktů a přesídlení. Otázka násilného přesídlování

¹ UNHCR *Global Appeal 2008-2009: Strategies and programmes*. UNHCR, 2008, str. 7.

pravděpodobně zůstane jedním z hlavních problémů mezinárodního společenství i ve 21. století.

Tato diplomová práce obsahuje ve své první kapitole ucelený přehled historického a institucionálního vývoje Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky a stručné zhodnocení jeho předchůdců, včetně změn, kterými prošly jejich pokusy řešení uprchlického problému v měnícím se mezinárodním prostředí.

Druhá kapitola se věnuje blíže vzniku Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky, jeho organizaci a financování. Součástí této kapitoly je i stručné nastínění právních dokumentů, které jsou nejenom východiskem pro fungování UNHCR, ale především základem mezinárodního uprchlického práva.

Osobní kompetence Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky je obsahem třetí kapitoly, v rámci které je vymezen okruh osob, vůči kterým Úřad uplatňuje mezinárodní ochranu a kterým poskytuje pomoc.

UNHCR má dva základní a vzájemně propojené cíle: poskytovat mezinárodní ochranu uprchlíkům a hledat pro ně trvalá řešení, která jim umožní začít nový život v normálních podmínkách. Podrobný popis těchto dvou cílů společně s charakteristikou některých dalších vedlejších činností, do kterých je Úřad zapojen, je obsahem čtvrté kapitoly.

Pátá kapitola definuje roli UNHCR v mezinárodním systému humanitární pomoci a specifikuje, jakou povahu má jeho spolupráce s ostatními státy, mezinárodními a nevládními organizacemi, se soukromým sektorem i se samotnými uprchlíky.

Tato práce by nebyla úplná, kdyby se nedotkla alespoň ve stručnosti úlohy a zapojení Evropské unie do řešení uprchlické problematiky, evropské azylové politiky a kooperace EU s UNHCR.

V závěrečné, sedmé kapitole, je detailněji rozebráno působení Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky v České republice.

Cílem mé diplomové práce je v rámci jednotlivých kapitol zmapovat, k jakým změnám došlo v oblasti uprchlictví za více než 50 let existence Úřadu a posoudit, jak se k nim


[…]


podporovány vzdělávací programy a čeští občané jsou informováni o kulturách, zvycích a tradicích společností, ze kterých většina uprchlíků přichází.

Závěr

Jak už bylo řečeno v rámci této diplomové práce několikrát, základní cíle Úřadu, kterými jsou poskytování ochrany a hledání trvalých řešení pro uprchlíky, zůstaly v průběhu padesátiletého fungování této organizace neměnné. Za tuto dobu se však rozšířil počet kategorií osob získávajících od UNHCR pomoc, Úřad začal působit i v jiných částech světa než v Evropě a zapojil se i do řady dalších aktivit, jakými jsou ekologická ochrana, poskytování materiální a lékařské pomoci, výstavba a řízení uprchlických táborů, odstraňování min, příprava záchranných a protipirátských námořních opatření, protirasistické kampaně, vzdělávací a školicí programy, poskytování poradenství aj. Začal také více působit v situacích probíhajícího válečného konfliktu, což s sebou přineslo nejen řadu nebezpečí, ale i nových posláních. V rámci mezinárodního prostředí se rozšířil i počet aktérů, kteří se spolupodílejí na programech poskytování pomoci a ochrany uprchlíkům a ostatním přesídleným osobám. To samozřejmě postavilo UNHCR před nový úkol a tím byla vůdčí pozice vyžadující koordinaci postupů různorodých mezinárodních činitelů během rozsáhlých uprchlických krizí.

Každá nová krize vyžadovala od mezinárodního společenství reakci na nový problém a přinášela pro UNHCR a jeho partnery nové úkoly. Za dobu jeho působení se Úřad zhostil těchto úkolů více či méně úspěšně, každopádně vždy se staly poučením pro následující aktivity a měly vliv především na formování organizace. Pozitivní působení organizace, jakou je Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky, dokazuje i prodloužení jeho mandátu do té doby než se vyřeší problémy uprchlíků. To je po vytvoření několika dočasných organizací zaměřených na tuto problematiku obrovský úspěch, kterého dosáhly především státy, jež byly schopné a ochotné se v komplikovaném mezinárodním prostředí dohodnout. Jenže právě státy jsou těmi aktéry, kteří na jednu stranu vytváří a podporují řešení mezinárodního uprchlického problému, poskytují finanční prostředky a na druhou stranu uprchlické proudy samy vytváří. Jsou to opět státy, které neposkytují svým občanům odpovídající ochranu a pomoc a nenesou odpovědnost za své občany, ke kterým jsou povinny. A tím, že nechrání dostatečně své občany, popř. je samy pronásledují a vykořisťují, vzbuzují daleko větší očekávání humanitární akce a organizace, které však mohou jen částečně a dočasně

kompenzovat neexistenci ochrany ze strany států. V praxi je aplikace principů ochrany daleko těžší než jen jejich teoretická podpora. V násilných a zpolitizovaných konfliktech nemusí být činnost humanitárních organizací vnímána vždy jako neutrální čin. Mnohdy musí UNHCR ustoupit od svých nároků a splnit vyděračské požadavky ozbrojených skupin za cenu získání přístupu k ohroženým skupinám lidí. Úřad vysokého komisaře byl v několika případech svého působení kritizován, je však nutné si uvědomit, že v některých konfliktech si humanitární pracovníci musí vybrat, zda nebudou dělat nic nebo zvolí nejméně škodlivé řešení, které však bude mít alespoň minimální přínos. Zároveň nesmím opomenout ani to, že okolnosti, za kterých UNHCR a další humanitární organizace působí, se během téměř šedesáti let, daleko více zkomplikovaly, jsou nebezpečnější a složitější a pracovníci těchto agentur bývají často terčem útoků samotných válčících stran.

Nástroje, které má v rukou Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky, ale i další humanitární organizace jsou omezené, a to z toho důvodu, že mohou být sebelépe koordinovány nebo řízeny, nemohou však zajistit ukončení občanské války ani přinutit státy respektovat lidská práva svých občanů nebo zastavit záměrné přesídlování civilního obyvatelstva.¹⁴⁷ Humanitární pomoc má prostředky ke stabilizaci napjaté situace, zmírnění porušování lidských práv, nemůže však sama o sobě vyřešit politické problémy. Až příliš často však byly UNHCR a další humanitární organizace ponechány, aby samy vyřešily otázky politického charakteru. A pro státy je často také snazší shodnout se na humanitárních záležitostech než na mnohem kontroverznějších a riskantnějších otázkách souvisejících s použitím síly nebo se strategickými oblastmi.

Neustále byly a jsou vypracovávány právní rámce a různá institucionální opatření na ochranu a poskytování pomoci uprchlíkům a dalším přesídleným osobám. To samotné však nestačí. Je nutné tyto mechanismy nejen účinně aplikovat, ale především bojovat s pronásledováním, násilím a konflikty, které k přesídlení vedou. Důležitým úkolem jednotlivých vlád, mezinárodních organizací, ale i veřejnosti je uznat lidská práva všech mužů, žen a dětí žít v míru, bezpečí a důstojnosti a zabránit tomu, aby museli prchat ze svých domovů. Měli bychom se poučit především z minulosti, která je svědkem obrovského utrpení a násilí. Důležitým prvkem při budování celosvětového míru je

¹⁴⁷ UNHCR *Situace uprchlíků ve světě 1997-98: Humanitární program*. Oxford, 1997, str. x.

pomoci rozděleným společnostem žít pospolu a vůbec schopnost soužití lidí různých národností, ras, náboženství i sociálních odlišností a odstranění vzájemných předsudků. To je jedna z největších výzev pro humanitární organizace a UNHCR ve 21. století.
