OP: ved. diplom. práce

Posudek diplomové práce „Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky“
předložené Lucií Čermákovou

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v celkovém rozsahu 84 stran textu se zabývá jedním z pomocných orgánů Valného shromáždění OSN, Úřadem vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (dále UNHCR). Tento orgán sice nemá funkci monitorovacího mechanismu k Úmluvě o právním postavení uprchlíků, plní ale velmi zásadní roli v ochraně uprchlíků – osob, kterých je i v dnešním světě stále velké množství, a především proto je jeho zkoumání aktuální. Diplomantka svůj zájem soustředila nejen na vznik a vývoj tohoto orgánu, ale též na jeho kompetence a funkce. Zasazení tématu UNHCR do širšího kontextu (uprchlictví, OSN) a vypořádání se se všemi souvislostmi je velmi náročné a diplomantka se jej úspěšně zhostila. Diplomantka si také vybrala téma, které je v české literatuře zatím nepříliš často zpracovávané, což ale neubírá na jeho zajímavosti.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru, v orientaci v práci napomáhá přehledný obsah. Práce je zpracována s využitím primárních i sekundárních pramenů, a to odborné domácí i zahraniční literatury, která je uvedena v seznamu na konci práce i adekvátně citována v poznámkách pod čarou. Autorka si v úvodu klade za cíl zmapovat změny, k nimž došlo v oblasti uprchlictví za více než 50 let existence Úřadu a posoudit, jak se k nim UNHCR postavil, popř. jaký vliv měly tyto změny na jeho činnost. Autorka si dále jako cíl vytyčuje zhodnocení efektivity UNHCR při plnění jeho mandátu a účinnosti nástrojů, které má k dispozici. Již sám fakt, že si autorka klade takto podrobné cíle, je k ocenění. Díky této červené niti má totiž práce strukturu a je možné hodnotit její přínos. Svě závěry shrnuje diplomantka v přehledných shrnutích na konci každé kapitoly a v závěru. Práce se však místy nevyhne určité popisnosti, která ale zároveň dává základ pro uvedená shrnutí.

K obsahu práce:

Autorka se v problematice zjevně velmi dobře orientuje. Pozitivně hodnotím, že je vidět dobrý přehled nejen v historii, roli či funkci UNHCR jako instituce, ale též v uprchlictví jako takovém.

V první kapitole diplomantka velmi dobře popsala a zhodnotila činnost úřadů, na jejichž činnost UNHCR navázalo; právě k tomu musela disponovat nejen znalostmi o tehdejších úřadech, ale i znalostmi tehdejší situace v uprchlictví. V další kapitole se věnovala již samotnému UNHCR a věnovala se právnímu rámci jeho působení. Zde mimo jiné autorka uvedla, že se v současnosti

objevují kritiky v souvislosti s problematikou smíšené migrace a uvádějí, že je Úmluva zastaralá, nepoužitelná atp. **Ztotožňuje se autorka s těmito argumenty? Vidí reálnou možnost přijetí jiného dokumentu, který by mohl i tyto další osoby postihnout?**

Autorka na moji otázku dává zčásti odpověď v následující kapitole. Zde ukazuje, že nejen uprchlíci spadají v současnosti do oblasti zájmu UNHCR. Z důvodu změn, ke kterým v průběhu desítek let existence UNHCR docházelo, můžeme dnes mezi kategoriemi osob, kterým hrozí velké riziko, vidět i jiné osoby, než uprchlíky (byť je rozšiřování mandátu UNHCR, jak správně uvádí diplomantka, mimosmluvní). Autorka v této kapitole uvádí, že je třeba (str. 41) volat po odpovědnosti států za zajištění podmínek, které nebudou nutit jeho občany prchat se strachem ze země (...). **Domnívá se autorka, že je možné v této oblasti nějak – i obecněji – zacházet s mezinárodněprávní odpovědností?**

V následujících kapitolách pak autorka zhodnotila funkci a činnost UNHCR, a to včetně jeho role k hledání trvalého řešení, dále pozici UNHCR v systému humanitární pomoci a též jeho nynější roli v EU a ČR. Role UNHCR v EU i ČR se právě v posledních letech mění; zejména pak vynikne rozdíl mezi jeho rolí v zemích EU, či přímo konkrétně v ČR – tedy v zemích cílových, proti jeho roli ve zdrojových zemích, či zemích sousedících. Tomu nasvědčuje i způsob práce UNHCR, který je zde popsán – např. spolupráce s místními nevládními organizacemi nejen na aktivitách, které přímo zachraňují životy uprchlíků.

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů i literatury. Předložená práce je po obsahové stránce zajímavá, je napsána odborným jazykem, vybavena adekvátním poznámkovým aparátem i seznamem literatury. Práci považuji za původní, velmi dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

V ústní obhajobě pak navrhuji (kromě otázek položených v textu) jako možné téma, na které by se mohla diplomantka zaměřit, následující:

Je podle diplomantky možné zvažovat jako řešení náporu uprchlíků (potažmo i ekonomických migrantů) na jižních hranicích EU navracení lodí s těmito osobami zpět?

V Praze dne 13. 05. 2009

Mgr. Věra Honusková

ved. diplom. práce